

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

1998

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social :

GAS NATURAL SDG, S.A.

Domicilio Social :

Av. Portal de l'Àngel, num. 20 - 22 08002 BARCELONA

N.I.E.:

A08015497

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. JOSÉ ALBERTO VALDES FIGUEROA
 Director de Finanzas, con poderes otorgados con fecha 24 de diciembre de 1993, núm. de protocolo 1686 del Notario de Barcelona, D. Angel Martínez Sarrión, e inscritos en el Registro Mercantil de esta ciudad en el tomo 26.223, folio 197, hoja núm. B-33172, inscripción 751.

Firma :

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

1) Incorporadas por Integración Global:

Sociedad para el Desarrollo del Cable, S.A.

Gas Natural Electricidad SDG, S.A.

Gas Natural Comercializadora, S.A.

2) Incorporadas por Integración Proporcional: Gas Natural del Oriente, S.A. E.S.P., Gases de Barrancabermeja, S.A.

III. BASE DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar en las cuentas anuales y estados financieros intermedios y son los mismos que los utilizados para la elaboración de las últimas cuentas anuales.

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información trimestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El activo total del Grupo superó los 1'1 billones de pesetas, (6.600 millones de euros), lo que significa un incremento próximo al 8%. Los recursos procedentes de las operaciones fueron 1.05.100 millones de pesetas (631'6 millones de euros) y crecieron un 10% en relación al Ejercicio 1997.

El importe neto de la cifra de negocio superó los 446.442 millones de pesetas (2.683'2 millones de euros), un 4 % más que en 1997. Las ventas totales de gas alcanzaron los 175.431 millones de termias, un 12% más que en 1997. Estas ventas se desglosan en 130.971 millones de termias en España, con un crecimiento cercano al 7% en relación al año anterior, y 44.460 millones de termias en los mercados latinoamericanos, cifra que significa un 32% más.

En Latinoamérica, el volumen de ventas en el mercado residencial-comercial fue de 18.460 millones de termias, mientras que en el mercado industrial se alcanzaron los 26.000 millones de termias, con un incremento de casi un 40%, en relación a 1997.

En España, los incrementos de las ventas en el mercado residencial-comercial, que alcanzaron los 19.500 millones de termias, y en el mercado industrial -incluidos los suministros a empresas distribuidoras y las ventas de gas para materia prima-, que fueron de 105.465 millones de termias, permitieron compensar los descensos de las ventas al mercado eléctrico.

Las ventas destinadas a la generación de electricidad, no obstante, alcanzaron los 6.000 millones de termias, cifra que se sitúa por encima de las previsiones del año, aunque muy por debajo de las ventas en este sector en 1997, que superaron los 17.000 millones de termias.

Las inversiones materiales del Grupo Gas-Natural superaron los 113.000 millones de pesetas (580'6 millones de euros), un 34% superiores al año anterior, que se destinaron a la ampliación y mejora de las redes de transporte y distribución, que a final de 1998 era de 61.700 kilómetros (13.000 kilómetros más en relación a 1997).

El aumento del número de kilómetros de canalizaciones responde al objetivo estratégico del Grupo de reforzar todavía más su infraestructura en toda la Península y poder hacer llegar el suministro a todos los mercados, factor determinante del crecimiento de la demanda de gas natural experimentada en el último año, y que se ha visto reflejado positivamente en los resultados.

En enero de 1998 se llevó a cabo la conexión e integración de la Planta de Regasificación de Cartagena a la Red Ibérica de Gasoductos a través del gasoducto Cartagena-Orihuela.

El Grupo Gas Natural también avanzó en la construcción del Gasoducto Ruta de la Plata, cuyos tramos Zamora-Benavente-León y Zamora-Salamanca entraron en operación, y puso en marcha el gasoducto Tui-Vilalba, principal infraestructura de transporte de Galicia, que se completó con la puesta en servicio de los tramos Vilalba-Luarca y Luarca-Oviedo. Estos gasoductos permiten abrir una nueva ruta de suministro a la zona industrial de Oviedo, Gijón y Avilés, y reforzar el

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información financiera, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El suministro por el este de Galicia. Asimismo, durante el pasado año cabe destacar la puesta en servicio del gasoducto Monzón-Albelda y su conexión con el eje Subirats-Lleida-Alfarràs, infraestructura que permite reforzar el suministro a Cataluña.

La proyección internacional del Grupo se centró de nuevo en el área de Latinoamérica, donde gestiona y opera la distribuidora argentina Gas Natural BAN, en Buenos Aires; las brasileñas CEG y Riogas, en Río de Janeiro; la colombiana Gas Natural ESP en Santa Fe de Bogotá, que en enero de 1998 adquirió la compañía Gasoriente, distribuidora de la zona oriental del país; y la mexicana Gas Natural México, compañía participada al 50% con Repsol.

En marzo de 1998, Gas Natural México obtuvo la concesión para realizar la distribución de gas natural en Monterrey -una de las áreas urbanas con mayor consumo de gas natural de Latinoamérica-, y en diciembre la del estado de Guanajuato, que comprende la cuarta ciudad en importancia del país.

A lo largo de 1998, el Grupo Gas Natural también llevó a cabo la creación de dos nuevas compañías distribuidoras en España, Gas Natural Murcia y Gas Natural Cantabria, al escindir los activos que en estas dos regiones correspondían a Cegas, compañía que sigue operando en la Comunidad Valenciana.

En el mes de octubre, Gas Natural SDG materializó la compra del 9% de Enagás que todavía pertenecía a la SEPI, y cuenta ya con el 100% de la compañía.

Finalmente, cabe mencionar que el día 8 de octubre de 1998 entró en vigor la Ley de Hidrocarburos, aprobada por el Consejo de Ministros en septiembre, que establece las bases y el marco legal para la liberalización del sector del gas natural en España. Ya durante el presente año 1999, y para adaptarse a este nuevo entorno, el Grupo Gas Natural ha llevado a cabo una reorganización de sus actividades, que incluye la especialización de Enagás como empresa transportista, la creación de una empresa comercializadora y de una sociedad para gestionar los contratos de aprovisionamientos de gas, así como la agrupación de todos sus negocios internacionales en una sola sociedad de cabecera.

La plantilla del Grupo Gas Natural, a 31 de diciembre de 1998, era de 6.260 empleados, de los cuales 4.037 correspondían a España, 730 a Argentina, 509 a Brasil, 565 a Colombia, y 419 a México. El crecimiento de la plantilla en España fue de un 1,3%, continuando la línea de permanente mejora de los ratios de productividad del Grupo, iniciada en los últimos ejercicios.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	15	77	11.493
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

El 8 de enero se efectuó el pago de un dividendo a cuenta, con cargo a los resultados del ejercicio 1997, de 34 pesetas brutas por acción.

El 1 de julio se efectuó el pago del dividendo complementario del ejercicio 1997 de 43 pesetas brutas por acción.

X HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210		X
3220	X	
3230		X
3240		X
3250		X
3260		X
3270	X	
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330	X	
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

3. El pasado 22 de enero Gas Natural ESP, sociedad participada y gestionada por el Grupo Gas Natural en Bogotá, se adjudicó el 54% de la empresa colombiana Gasoriente, S.A.

La compañía Gas Natural México, distribuidora participada al 50% por Repsol y Gas Natural SDG, obtuvo, en el mes de marzo, la concesión para realizar la distribución de gas natural en la ciudad mexicana de Monterrey y, en el mes de diciembre, la concesión para realizar la distribución de gas natural en el estado de Guanajuato, que comprende las ciudades de Salamanca, Silao, Irapuato, Celaya y León, siendo esta última la cuarta ciudad más importante del país.

Caja España de Inversiones adquirió el 5% del capital social de Gas Natural Castilla y León y Bancaja el 9% del capital social de Compañía Española de Gas, S.A. (Cegas). Ambas operaciones se llevaron a cabo a través de una ampliación de capital social en ambas compañías.

Gas Natural SDG, S.A. llevó a cabo la enajenación de su participación del 10% en el capital social Cable i Televisió de Catalunya, S.A

En el mes de octubre, se materializó la adquisición por parte de Gas Natural a SEPI del 9% de Enagás, S.A., con lo que la participación en dicha compañía se eleva al 100%.

El Consejo de Administración de Gas Natural SDG en su reunión del 18 de diciembre de 1998 acordó suscribir el Proyecto de fusión por absorción mediante el cual Gas Natural, S.A. absorberá a sus filiales Gas Lleida, S.A. y Gas Tarraconense, S.A. participadas en un 97,3% y en un 99,7%, respectivamente.

8. De Compañía Española de Gas, S.A., Cegas, empresa del Grupo Gas Natural encargada de realizar la distribución de gas natural en las comunidades autónomas de Valencia, Murcia y Cantabria, se han escindido dos compañías de ámbito regional, Gas Natural Murcia SDG, S.A. y Gas Natural Cantabria SDG, S.A. participadas mayoritariamente por Gas Natural SDG, que realizan las actividades que hasta ahora realizaba Cegas en las comunidades de Murcia y Cantabria, respectivamente. Cegas continua actuando en Valencia, Alicante y Castellón.

13. El pasado mes de octubre Endesa y Gas Natural SDG, S.A., suscribieron un conjunto de acuerdos de amplio alcance entre las dos Compañías que se extienden a los campos de suministro de gas natural, de la colaboración en la construcción de nuevas plantas de generación de energía eléctrica en ciclos combinadas, de la distribución y comercialización y de la expansión internacional de ambos Grupos.

14. El Consejo de Administración de Gas Natural SDG, S.A. ha acordado distribuir un dividendo a cuenta, con cargo a los resultados del ejercicio 1998, de 39 pesetas brutas por acción., a pagar el 11 de enero de 1999.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200	-
I. Gastos de Establecimiento	0210	147
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	2.813
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	-
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	2.813
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	222.141
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	205.515
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	-
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	-
B) INMOVILIZADO (1)	0260	430.616
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	699
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	-
II. Existencias	0300	1.706
III. Deudores	0310	46.463
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	51.653
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	-
VI. Tesorería	0340	3.063
VII. Ajustes por Periodificación	0350	109
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	102.994
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	534.309

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	74.629
II. Reservas	0510	118.142
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-
IV. Resultado del Periodo	0530	25.970
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	-
A) FONDOS PROPIOS	0560	218.741
B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	14.420
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	34.319
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	-
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	207.254
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	1.868
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	-
V. Otras Deudas a Largo	0630	3.674
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	212.796
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	-
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	2.487
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	17.769
IV. Acreedores Comerciales	0665	17.790
V. Otras Deudas a Corto	0670	15.923
VI. Ajustes por Periodificación	0680	64
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	54.033
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	-
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)	0700	534.309

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	153.446	100	135.096	100
+ Otros Ingresos (6)	0810	10.738	7	9.531	7
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-	-	-	-
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	164.184	107	144.627	107
- Compras netas	0840	66.065	43	61.376	45
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-	-	-	-
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	22.640	15	18.853	14
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	75.479	49	64.398	48
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880	-	-	-	-
- Gastos de Personal	0890	15.171	10	14.203	11
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	60.308	39	50.195	37
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	16.805	11	15.483	11
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	-	-	-	-
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	298	-	341	-
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	43.205	28	34.371	26
+ Ingreso Financieros	0940	11.414	7	11.492	9
- Gastos financieros	0950	13.762	9	11.823	9
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960	-	-	-	-
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	- 16	-	-	-
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	40.873	27	34.040	26
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	- 60	-	+ 162	-
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	2.425	2	282	-
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	-	-	-	-
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	-4.597	- 3	+ 2	-
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	3.227	2	- 330	-
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	37.018	24	33.592	25
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otras	1042	11.048	7	- 7.692	6
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	25.970	17	25.900	19

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS
I. Gastos de Establecimiento
II. Inmovilizaciones Inmateriales
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
III. Inmovilizaciones Materiales
IV. Inmovilizaciones Financieras
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo
B) INMOVILIZADO (1)
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos
II. Existencias
III. Deudores
IV. Inversiones Financieras Temporales
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo
VI. Tesorería
VII. Ajustes por Periodificación
E) ACTIVO CIRCULANTE
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1200	-	-
1210	1.174	867
1220	86.904	94.800
1221	353	215
1222	86.551	94.585
1230	809.471	748.391
1240	44.031	31.904
1250	-	-
1255	-	-
1260	941.580	875.962
1270	-	5.654
1280	2.048	1.827
1290	-	142
1300	34.050	25.111
1310	102.130	87.638
1320	12.935	14.460
1330	-	-
1340	10.050	6.361
1350	705	1.078
1360	159.870	134.790
1370	1.103.498	1.018.233

PASIVO

I. Capital Suscrito
II. Reservas Sociedad Dominante
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)
IV. Diferencias de Conversión (17)
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio
A) FONDOS PROPIOS
B) SOLOS EXTERNOS
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Accionistas por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo
IV. Otras Deudas a Largo
F) DEUDORES A LARGO PLAZO
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables
II. Deudas con Entidades de Crédito
III. Accionistas Comerciales
IV. Otras Deudas a Corto
V. Ajustes por Periodificación
G) ACCREDORES A CORTO PLAZO (4)
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1500	74.629	74.629
1510	118.143	105.220
1520	167.809	136.256
1530	635	4.911
1540	58.369	50.627
1550	-	-
1560	419.585	371.643
1570	26.730	46.559
1580	10.256	15.512
1590	113.434	89.538
1600	51.615	35.894
1610	156	9.969
1615	334.357	331.376
1625	-	-
1630	16.635	21.603
1640	351.148	362.948
1650	8.354	52
1655	18.442	7.388
1665	73.994	68.629
1670	29.822	19.938
1680	118	132
1690	130.730	96.139
1695	-	-
1700	1.103.498	1.018.233

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

	1800		1800	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	446.442	100	428.412	100
+ Otros Ingresos (6)	13.254	3	10.876	3
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	182	-	8	-
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	459.878	103	439.296	103
- Compras Netas	222.548	50	229.761	54
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	-	-	-	-
- Gastos Externos y de Explotación (7)	51.792	12	45.835	11
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	185.538	42	163.700	38
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	-	-	-	-
- Gastos de Personal	34.625	8	31.524	7
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	150.913	34	132.176	31
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	50.915	11	47.310	11
- Dotaciones al Fondo de Reversión	-	-	-	-
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1.282	-	1.381	-
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	98.716	22	83.485	19
+ Ingresos Financieros	9.600	2	4.982	1
- Gastos Financieros	31.248	7	24.579	6
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	915	-	1.060	-
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	- 90	-	- 7	-
+/- Resultados de Conversión (18)	-	-	-	-
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	997	-	1.009	-
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	7.767	2	33.614	8
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	16.197	4	36.656	9
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	87.320	20	69.006	16
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	445	-	584	-
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	283	-	347	-
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	-	-	-	-
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	- 4.555	- 1	9	-
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	3.647	1	4.223	1
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	86.574	19	73.475	17
+/- Impuestos sobre Beneficios	- 24.862	6	- 17.787	4
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	61.712	14	55.688	13
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	- 3.343	1	- 5.061	1
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	58.369	13	50.627	12

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO		
	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	
	2100	153.446	135.096	418.641	408.644
	2105			27.801	19.768
	2110				
	2115				
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
Total I.N.C.N.	2150	153.446	135.096	446.442	428.412
Mercado Interior	2160	153.446	135.096	367.887	364.841
Exportación xx Unión Europea xx	2170				
Mercado La Paz xx OXX DXX	2173				
mercado americano REXX REXX	2175			78.555	63.571

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras.

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.	Ejerc. Actual	Ejerc. Anter.
		1.984	1.975	6.067	6.165

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El Grupo Gas Natural obtuvo un beneficio neto consolidado de 58.369 millones de pesetas (50'8 millones de euros) en el Ejercicio 1998, lo que representa un incremento superior al 15% respecto a los 50.627 millones de pesetas (304'3 millones de euros) obtenidos el año anterior.

El resultado operativo fue de 98.716 millones de pesetas (593'3 millones de euros), un 18% superior al de 1997, que fue de 83.485 millones de pesetas (501,8 millones de euros).

Estos resultados se explican fundamentalmente por el aumento de la demanda en el mercado residencial-comercial como consecuencia del esfuerzo comercial realizado para incrementar la cifra total de clientes, tanto en España como en Latinoamérica, así como por la mejora de la actividad económica y por las bajas temperaturas invernales registradas durante el año, que aún habiendo sido más frío que 1997, todavía fue más cálido que la media de la última década.

El número total de clientes del Grupo aumentó en 982.000 durante el pasado año. A 31 de diciembre de 1998, la cifra total de clientes era de 5.839.445, de los que 3.013.944 corresponden a España, y 2.825.501 a las distribuidoras del Grupo en México, Brasil, Colombia y Argentina.